
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Brignone Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Regione Piemonte 

Comune di CERVASCA 
Provincia di Cuneo 

Servizio Cimiteriale 
Via Roma, 34 -12010 Cervasca 

Telefono 0171684811     Fax 0171684830 

 
 

 
 
ORDINANZA N° 15 DEL 08/06/2018 
 
 
OGGETTO:  ORARI DI APERTURA E CHIUSURA DEI CIMITERI. ORARI E MODALITÀ 

DI RICEVIMENTO DEI FERETRI E DELLE OPERAZIONI 
NECROSCOPICHE.           

 
 

IL SINDACO 

 

 

- Visto che nel Comune di Cervasca le operazioni cimiteriali sono svolte su quattro cimiteri: Cimitero del Capoluogo, 

Cimitero di Santa Croce, Cimitero di San Michele, Cimitero di San Bernardo e gravitano sul comune di Cervasca anche 

parte le sepolture e le operazioni necroscopiche dei Comuni limitrofi: Vignolo, Bernezzo, Caraglio collegati territorialmente 

alle parrocchie di San Michele, Santa croce e San Bernardo; 

 

- Considerato che con le limitate risorse umane del Comune di Cervasca, risulta difficoltoso organizzare le sepolture e le 

operazioni necroscopiche (traslazioni, esumazioni, estumulazioni,…) in tutti i cimiteri; 

 

- Ritenuta la necessità, opportunità ed urgenza di disciplinare: 

1) gli orari di apertura e chiusura dei cimiteri; 

2) gli orari e le modalità di ricevimento dei feretri, le sepoltura e operazioni necroscopiche; 

 

- Richiamati: 

- il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria; 

- Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione del C.C. N°30  del 06/06/2007 e s.m.i.; 

 

- Sentito il responsabile dei servizi Cimiteriali; 

 

 DISPONE 

1. l'orario di apertura e chiusura dei cimiteri è disciplinato come segue: 

I cimiteri sono aperti ai visitatori in tutti i giorni dell'anno nelle ore sotto indicate  

 PERIODO apertura chiusura 

1° MARZO -   30  OTTOBRE 7,30 20,30 

1° NOVEMBRE – 28 FEBBRAIO 8,00 17,30 

 
I cimiteri sono temporaneamente chiusi nel momento di lavorazioni di scavo di inumazioni, estumulazioni e di alcuni lavori di pulizia e 
manutenzione (sarà indicato preventivamente sul sito del Comune la chiusura totale del Cimitero e affisso nel cimitero interessato). 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Brignone Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

2. gli orari e le modalità per il ricevimento dei feretri e per la sepoltura è disciplinato come segue: 

 

A. L'orario di ricevimento dei feretri (salme, resti mortali, ceneri) destinati all'inumazione/tumulazione all'interno dei cimiteri comunali 

è il seguente: 

 

 PERIODO mattino pomeriggio 

1° MARZO -   30  OTTOBRE 8,30-12,00 14,00-17,30 

1° NOVEMBRE – 28 FEBBRAIO 9,00-12,00 14,00-16,30 

 

B. Dal lunedì al venerdì nell’arco di ogni giornata si effettueranno due sepolture/ operazioni necroscopiche su tutto territorio 

comunale, una il mattino e la seconda il pomeriggio. il sabato si eseguirà solamente una sepoltura il mattino. La domenica e nei 

giorni legalmente festivi, non verranno svolte sepolture. In caso di due giorni festivi consecutivi si effettuerà una sepoltura nel 

secondo giorno festivo al mattino..  

 

C. La prenotazione delle sepolture e delle operazioni necroscopiche deve avvenire, a cura dell'impresa incaricata, con la massima 

tempestività ed almeno 12 ore prima al tel. n° 0171/684822- 0171/684811 ( Lunedì al Venerdì orari 8,00-12,30  14,30-17,00 ) – 

oppure cellulare di reperibilità sabato e domenica 3392982361. 

 

D. La richiesta di  concessione cimiteriali per loculi, celletta ossario, fossa inumazione, dovrà essere depositata c/o l’ufficio 

competente comunale prima della data di esecuzione delle operazioni necroscopiche. 

 
 
 
 
 
Cervasca, li 08/06/2018 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

Aldo Serale 


